РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.02.2023        № 152                                                            г. Камень-на-Оби
	О дополнительных мерах поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата как учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить для лиц, которым предоставлена единовременная выплата как учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, дополнительную меру поддержки в форме возмещения затрат на аренду (найм) жилого помещения при заключении трудового договора с общеобразовательной организацией по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях.
2. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительных мер поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата как учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района П.С. Глотова.

Глава района                                                                                        И.В. Панченко
	[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО постановлением                                                                Администрации района                                                                                  от  13.02.2023     №  152

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления дополнительных мер поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата как учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительной меры поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата, как учителям прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее – положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», постановлением Правительства Алтайского края от 17.01.2020 № 13 «О предоставлении единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселения городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек».
2. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств бюджета Каменского района Алтайского края дополнительной меры поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата как учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (далее – «учитель – участник программы «Земский учитель»), в форме возмещения части затрат на аренду (найм) жилого помещения при заключении трудового договора с муниципальной общеобразовательной организацией Каменского района Алтайского края по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях (далее - дополнительная мера поддержки).
3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительной меры поддержки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Каменского района Алтайского края в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на цели, определенные настоящим положением.
4. Предоставление дополнительной меры поддержки осуществляется муниципальными общеобразовательными организациями Каменского района Алтайского края.
 Возмещение части затрат на аренду (найм) жилого помещения осуществляется в размере 3 (Три) тысячи рублей в месяц.
5. Условиями предоставления учителю - участнику программы «Земский учитель» дополнительной меры поддержки являются в совокупности:
заключение трудового договора с общеобразовательной организацией по должности «учитель», включенной в перечень вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях;
согласие фактически исполнять обязанности по трудовому договору в течение не менее 5 лет со дня заключения договора по основному месту работы с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы;
заключение договора аренды (найма) жилого помещения на территории Каменского района Алтайского края;
ежемесячное подтверждение арендной платы, согласно договора аренды (найма) жилого помещения на территории Каменского района Алтайского края.
6. Решение о предоставлении дополнительной меры поддержки принимается руководителем муниципальной общеобразовательной организации на основании заявления учителю - участнику программы «Земский учитель») по форме, предусмотренной приложением к настоящему положению.
7. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры поддержки заявителю являются:
отсутствие сведений, подтверждающих проживание учителя - участника программы «Земский учитель» на территории Каменского района Алтайского края;
представление заявителем недостоверной информации.
8. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры поддержки принимается в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления в муниципальную общеобразовательную организацию и оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации.
9. Выплата возмещения части затрат на аренду (найм) жилого помещения учителю - участнику программы «Земский учитель» осуществляется муниципальной общеобразовательной организацией, являющейся его работодателем, на расчетный счет, открытый в кредитной организации. Выплата производится ежемесячно, не позднее десятого рабочего дня, после подтверждения учителем внесения арендной платы, согласно договору аренды (найма) жилого помещения на территории Каменского района Алтайского края (акт приема-передачи денежных средств, расписка от арендодателя и т.д.).
10. Главным распорядителем средств бюджета Каменского района Алтайского края, предусмотренных настоящим положением, является орган Администрации Каменского района Алтайского края, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципальных общеобразовательных организаций - Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края.
11. Муниципальные общеобразовательные организации информируют заявителей и Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края о принятом решении не позднее трех дней со дня его принятия.
12. Дополнительные меры поддержки предоставляются на период трудовых отношений учителя – участника программы «Земский учитель» с муниципальной общеобразовательной организацией со дня подачи заявления.
13. Учителя - участники программы «Земский учитель» обязаны информировать муниципальные общеобразовательные организации обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, в течение пяти дней со дня наступления события.
[bookmark: P69]

ПРИЛОЖЕНИЕ к Положению о порядке предоставления дополнительных мер поддержки лицам, которым предоставлена единовременная выплата, как учителям прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

                               				Руководителю  ____________________________
(наименование муниципальной организации)
                            	 			_________________________________________
(Ф.И.О. руководителя)
________________________________________, (Ф.И.О. учителя - участника программы «Земский учитель»)

зарегистрированного по адресу:
 _________________________________________
 (постоянное место жительства или место
                                                                                       временного пребывания, необходимое подчеркнуть)

[bookmark: P112]Заявление

Прошу предоставить мне __________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, год рождения),
являющемуся учителем ________________________________________________________
				                                        (преподаваемый предмет)
дополнительную меру поддержки в форме возмещения части затрат на аренду (найм) жилого помещения.

С   условиями   предоставления дополнительной меры поддержки ознакомлен и согласен.
____________________________________________________________________________
Перечень представленных документов (копия трудового договора, договора о аренде (найме) жилого помещения и др): ______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Обо   всех   изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, обязуюсь извещать в течение пяти дней.
Я, ______________________________________________________________________
                (фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю  согласие  на  обработку  и использование  персональных  данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
                					    ___________________   (подпись)

«__» ___________ 20__ г.    ___________________________________	  _________________
   (дата)                                                 (подпись)                                          (расшифровка подписи)